## JURIS QUEST. LIB. II. CAP. XXI. 145

*ult. Inst. de exher. lib. 8. pr. ff. de bon. poſt. cent.* Hanc teſtentiam Azoni & plerique veſcuum probatum fuſſe teſtantur Bart. & Jaf. in d. auth ex cauſa, quos lecuti Cajac, in l. filio, 17. ff. de injur. rupt. teſt. Govean. in l. 1. ff. de vulg. & pop. Ant. Fab. lib. 9. conſec. 14. & dec. 20. err. & Giken. in d. auth. n. 1. & ſeqq.

Sunt qui interesse exaltim, utrum præterito facta fit à patre ignorantie libi liberos ſuſſe, an a ſcience: illo cauſa rotum teſtamentum ſtritum eſt. Niſi adiecta fit clauſula codicillaris: horum autem five poſteriori cauſa legitam & fideliſimam ſalva manere, que teſtentia prejudiciis curiarum ſupremæ iuridictiōni robur accedit. Ant. Fab. Cod. ſuo ſar. de li. & poſth. fin. 1. Chriftin. vol. 4. dec. 9. & probatur Diod. Tuldene in comment. *Inst. de inſſ. teſt.* id. 1. In hiſe autem regionibus paucis nequaquam exhereditandorum liberorum, niſi heredes non inſtrutur, non agnoscimus, utpoſt, que ſuſſum tantum heredum proprium eſt, quales heredes non habeamus: fed præterito non matris tantum, verum etiam patris pro exhereditatione habetur, exemplo militarium teſtamentorum. §. ſed 6. *Inst. de exher. lib.* intelligo ut ipoſtore valeat teſtamentum, non quin tanquam noſſicio ſuſſi poſſit, & res ad cauſam inſtituti-pronuntiatione Judicis redi. Nam querela modis omnibus etiam nos retinemus, ſi iniquus & contra officium pietatis exhereditari aut præterito facta proponatur. Gudelin. lib. 2. de fur. noviſ. c. 5. Gor. lib. 1. introd. c. 18. Chriftin. vol. 4. decis. 20. n. 8. Grnew. de legib. abrog. adit. *Inst. de exher. lib.* in pr.

## CAPUT XXI.

*Vtrum ſi exhereditatio ſacra fit ſine eloſio, teſtamentum ex Nov. 115. nullum fit, an iure adhuc ſubſtitat, & ad aliud reſcindendum querela fit opus?*

Elegans quatio eſt, utrum ſi exhereditatio facta fit omiſſo eloſio, id eſt, ſine expreſſione cauſa ingratitudinis, teſtamentum ex conſtitutione Jutinianu Nov. 115. c. 3. & 4. nullum fit ipoſtore, ut iure adhuc ſubſtitat, & ad illud reſcindendum querela etiamum fit opus? In hac quatione numero vینcant, quæ ad validebat teſtamenti negant ſuſſicere exhereditationem ſimpliſcem ſuſſam ſine cauſa infeſione, & ad hoc omnino requirunt qualificatam. Quod ſi

Vinni Quaſi,

(T)

remedio revertatur? Non alio haud dubie, quām querela in scilicet, que una exhereditatis, aut praevenientia ea præcitione, que vim exhereditatis habet, supererat. Arguit hoc diligens illa caularum ingratitudinis, de quibus in judicio querelæ agitur, enumeratio & definitio, que causa nove constitutioni dedit. Ad hæc, si dicimus liberis omnibus sine elogio exhereditatis aut præteritus testamentum potestate d. constitutions nullum esse non liberis tantum consilium, sed extraneis eiam defuncti hereditus legitimis: quippe ad quos tum liberis repudiantibus, aut parentem, aut priuatum, hereditates adierint, mortuis, hereditas est ab intestato per ventura sit exclusi scriptis hereditibus, qui aliquo ex testamento iijdem rebus intervenientibus venturi essent. Justinianus autem liberis duntaxat propterum voluit, ne his noceret exhereditatio, non confundere alios contra scriptis testamento heredes. Postrem, ut ex dictis liquet, non fuit ei propositum tollere in officiis querelam, sed propriore atque expeditiori ei viam facere, unique potissimum rei afferre remedium, ne feliciter liberi exhereditati aut præteriti ob difficultatem probandi se semper officiis suisse, parentum hereditates exciderint. Cum ergo duplicit effectum jure veteri exhereditatio habeat, unum hunc, ut ab aliis testamento paterni solemnitate, ut ne nullum sit ob præventionis, ad quod sufficit ritus factam esse, quamvis iniuxta sit, alterum, ut exhereditatus summoveat ab hereditate, ad quod insuper exiguitur, ut facta sit iustis de causis: posteroventrum effectum ipso jure nullum esse, sed vult illud refandi, & quidem non in totum, sed ex parte duntaxat, quod institutionem silexit hereditis, cetera autem capitula sive manere. Itaque fratre hic objectum vulgariter illud: Quod contra legem sit, id ipso jure nullum est, l. 5. C. de legib. Nam illa regulæ non procedit, quando lex id quod fieri vetat, valere aliquomodo & subfistere patitur, suppedito remedio quo quod factum est, refindatur, aut vis eius infringatur, quod hic fecit Justinianus, de quo nos fatus lib. i. qu. 1. Non majoris ponderis est & hoc argumentum, quod tamen Bachovio palmarium videtur, nemp̄ legitimam liberi & parentibus celiquendam esse titulus institutionis. Ex eo enim minime sequitur, si non sit relata tali titulo, testamentum ipso jure nullum esse. Sed hec collectio bona est; ut testamenrum maneat in *l. 5. C. de legib.* & ab omni oppugnatione tutum sit, voluit Justinianus bonos liberos & parentes honorari titulo hereditis: ergo si tali tituli honorari non sunt, testamenrum non maneat nullum, sed oppugnari

PRETERITI, NAM HEC IN LINEA ADIDCENTUM MINI DIFFERUNT. ITC CONCLUDIMUS CUM FULGOS. & DON. IN D. AUTH. EX CAUSA. DUR. CAP. 3. AD NOV. 18. VAIQ. LIB. 2. DE SUCE. CREAT. §. 20. NUM. 162. & SEQ. FACHIN. 4. CONTROV. 9. GUDELIN. LIB. 2. DE JUR. NOVISS. C. 4. PEREZ. IN COD. TIT. DE LIB. PR. NUM. 13.

Argumenta dissentientium non sunt talia, quin his facilè ex illis, que jam dicta sunt, occurri possit. Primum est, quod exhereditatio non rit facta pro præteritione habetur, l. 8. §. 2. ff. DE BON. POSS. CONT. TAB. Eto: sed falsum est quod affluit, exhereditatione sine elogio factam, rit factam non est, pecunie hic sibi concedi non est, supponentes in exhereditatione omisso elogio clausæ & ritum exhereditationis observata non est, quod est *op. cit. l. 5. C. de legib.* Nam, ut supra demonstravimus, in tota illa Nov. 15. cap. 3. & 4. nihil caveatur de aliis solemnitatibus aut de alio ritu in exhereditatione observando, quām qui prioribus legibus praescriptus fuit, nempe ut p̄ nominatio, ut à tona hereditate & ab omnibus gradibus liberi exhereditantur, l. 3. & l. 4. SEQUIT. L. 19. ff. DE LIB. DE PUGIL. LIB. 1. SEQUIT. 18. ff. DE BON. POSS. CONT. TAB. 8. DE H. 3. INF. DE EXHER. LIB. TANDEM PROCHIVORI VIA SILENTIALEMI PATERNI SOLEMNITATEM, UT NE NULLUM SIT OB PRÆVENTIONIS, AD QUOD SUFFICIT RITE FACTAM EST, QUAMVIS INIUXTA SIT, ALTERUM, UT EXHEREDITATUS SUMMOVEAT AB HEREDITATE, AD QUOD INSUPER EXIGUITUR, UT FACTA SIT IUSTIS DE CAUSIS: POSTEROVENTRUM EFFECTUM IPSO JURE NULLUM EST, SED VULT ILLUD REFANDI, & QUIDEM NON IN TOTUM, SED EX PARTE DUNTAXAT, QUOD INSTITUTIONEM SILEXIT HEREDITIS, CETERA AUTEM CAPITULA SIVE MANERE. ITAQUE FRATER HIC OBJECTUM VULGARITER ILLUD: QUOD CONTRA LEGEM SIT, ID IPO JURE NULLUM EST, L. 5. C. DE LEGIB. NAMILLA REGULÆ NON PROCEDENT, QUANDO LEX ID QUOD FIERI VETAT, VALERE ALIQUOMODO & SUBFISTERE PATIUT, SUPPEDITO REMEDIO QUOD FACTUM EST, REFINDATUR, AUT VIS EIUS INFRINGATUR, QUOD HIC FECIT JUSTINIANUS, DE QO NOS FATUS LIB. I. QU. 1. NON MAJORIS PONDERIS EST & HOC ARGUMENTUM, QUOD TAMEN BACHOVIO PALMARIUM VIDETUR, NEMP̄ LEGITIMAM LIBERI & PARENTIBUS CELIQUENDAM ESSE TITULUS INSTITUTIONIS. EX EO ENIM MINIME SEQUITUR, SI NON SIT RELATA TALI TITULO, TESTAMENTUM IPO JURE NULLUM EST. SED HECA COLLECTIO BONA EST; UT TESTAMENRUM MANEAT IN *L. 5. C. DE LEGIB.* & AB OMNI OPPUGNATIONE TUTUM SIT, VOLUIT JUSTINIANUS BONOS LIBEROS & PARENTES HONORARI TITULO HEREDITIS: ERGO SI TALI TITULI HONORARI NON SUNT, TESTAMENRUM NON MANEAT NULLUM, SED OPPUGNARI

ET EXPUGNARI POTEST. AT, INQUAM, EXHEREDITATIO FINI ELOGIO NON POSSUNT CAUSA CADERE: FRUSTRÆ AUTEM DATUR ACTIO, IN QUA NON POTEST ACTOR FUCUMBERE. MIRARAT. EGO FRUSTRÆ EST, QUOD ACTIO DE INOFFICIIO DATUR POTHUMIS EXHEREDITATIS, §. 2. INF. DE INOFF. TELL. ITEM LIBERIS OMNIBUS EXHEREDITATIS NON ADDITO IN GENERE, QUOD INGRATI FUERINT, QUI NON POSSUNT NON EVINCERE, L. OMNIMOD. 30. C. END. TELL. CONFIDERARE DEBERANT NON FRUSTRÆ ESSERE, QUOD LEGES TESTAMENTUM FUFISTERE VOLUNT, UT SALTEM IIS CAIBUS, QUOS MODÒ MEMORAVI, INCIDENTIBUS, VOLUNTAS DELUNCTI CONSERVETUR & EXITUM HABET.